UỶ BAN NHÂN DÂN
 XÃ GIA LƯƠNG

Số: 17 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Gia Lương, ngày 31  tháng 3  năm 2022

BAN NHÂN DÂN
 XÃ GIA LƯƠNG

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Gia Lương, ngày     tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội TDTT xã Gia Lương  lần thứ IX và Ngày chạy Olympic

vì sức khỏe toàn dân

Căn cứ kế hoạch số 41/KH-UBND,  ngày 19 tháng 3 năm 2021 của UBND
huyện Gia Lộc về việc  tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện  lần thứ IX năm
2021.

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 19 tháng 3 năm 2021 của UBND
huyện Gia Lộc Kế hoạch  tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện
thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và ngày chạy Olympic
vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Gia Lương lần thứ IX
và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của

các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng
cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ
vĩ đại”, giữ gìn phát triển các môn thể thao dân tộc, truyền thống và phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của xã, là dịp biểu dương lực lượng
quần chúng để khơi dậy, giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của quê hương,
đất nước.

-  Phát hiện và tuyển chọn những vận động viên trẻ tài năng bổ sung cho các
đội tuyển. Thành lập đoàn vận động viên của xã tham dự Đại hội Thể dục thể thao
huyện lần thứ IX; đồng thời đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao
xã Gia Lương giai đoạn 2017-2021.

- Thông qua việc tiến hành Đại hội TDTT, tăng cường về cơ sở vật chất, củng
cố tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác TDTT cơ sở; nâng cao tinh thần
trách nhiệm, trình độ tổ chức phong trào TDTT và tăng cường mối quan hệ phối hợp
với các cấp, các ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho
sự nghiệp TDTT phát triển.

2. Yêu cầu:

2

- Đại hội TDTT phải tạo được khí thế thi đua sôi nổi, trở thành ngày Hội thể
thao lớn của quần chúng nhân dân.

- Chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt để tổ chức tốt Đại hội TDTT  xã Gia Lương lần
thứ IX theo đúng mục đích, yêu cầu đặt ra. Nghi lễ khai mạc, bế mạc Đại hội  Đại
hội Thể dục thể thao phải đảm bảo trang trọng, chất lượng, an toàn, tiết kiệm, không
phô trương hình thức. Quy trình tổ chức Đại hội phải đảm bảo tính khoa học,
nghiêm túc thực hiện Điều lệ Đại hội và các quy định của Ban tổ chức; Chú ý chất
lượng thi đấu các môn thể thao. Tổ chức thi đấu phải chặt chẽ, đúng luật; trọng tài
điều hành thi đấu cần đảm bảo tính khách quan vô tư; vận động viên thi đấu đoàn
kết, trung thực, cao thượng và đạt thành tích cao nhất.

- Tổ chức Đại hội (Nghi lễ khai mạc, bế mạc, tổ chức thi đấu các môn trong
Chương trình Đại hội Thể dục thể thao) phải đảm bảo trang trọng, chất lượng, an
toàn, tiết kiệm, không phô trương hình thức, đảm bảo đúng Luật và Điều lệ, chống
mọi biểu hiện tiêu cực.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động nguồn lực để tăng cường cơ sở vật
chất, trang thiết bị cho cơ sở và cho công tác tổ chức, điều hành các hoạt động trong
Đại hội Thể dục thể thao xã Gia Lương.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI TDTT LẦN THỨ IX
1. Mục tiêu:
- Đại hội TDTT  xã Gia Lương lần thứ IX phải quy tụ được những VĐV xuất

sắc nhất của các thôn, khu dân cư; nhằm lập được nhiều kỷ lục thể thao mới của Đại
hội;  lựa chọn được những VĐV tiêu biểu nhất bổ sung lực lượng VĐV  của xã tham
gia Đại hội TDTT  huyện Gia Lộc lần thứ IX; đánh giá xếp hạng trình độ TDTT các
thôn, khu dân cư, các đoàn thể.

2. Nội dung và hình thức tổ chức:
Đại hội TDTT  lần thứ IX  xã được tiến hành theo 3 phần chính sau đây:
2.1. Phần 1: Lễ khai mạc:
+ Diễu hành biểu dương lực lượng của các khối tham dự bao gồm:
- Khối nghi thức: Rước cờ nằm Tổ quốc, cờ nằm Đại hội TDTT , ảnh Bác Hồ,

khối cờ Hồng kỳ và cờ Đại hội TDTT;
- Khối diễu hành của các lực lượng TDTT quần chúng, các đoàn VĐV, trọng

tài tham dự Đại hội.
+ Chạy đuốc và thắp sáng Đài lửa truyền thống Đại hội.
+ Lễ chào cờ
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.
+ Diễn văn khai mạc Đại hội.

3

+ Ban tổ chức tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Đại hội.
+ Lời tuyên thệ của trọng tài.
+ Lời hứa của VĐV.
+ Ban tổ chức công bố chương trình của Đại hội.
+ Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân (chạy 1km bao gồm các

đoàn chạy của các ban ngành đoàn thể, các đơn vị trường học và các thôn).
2.2. Phần 2: Thi đấu thể thao:
Đại hội TDTT xã Gia Lương:  Tổ chức thi đấu 7  môn thể thao là các môn:
a. Môn Cờ vua - Điền kinh thi đấu trước  Đại hội
* Môn cờ vua: Trường tiểu học mỗi lớp 1 đội (lớp 4, lớp 5), (Giao Nhà trường

Tiểu học và Công đoàn trường phụ trách, thực hiện).
* Môn Điền kinh: Nhảy cao, nhảy xa nam, nữ, (Giao trường THCS - Giáo

viên TDTT và Công đoàn trường phụ trách, thực hiện ).
b. Môn: Kéo co, cầu lông, cờ tướng, bóng đá, bơi  thi đấu vào sau lễ khai

mạc.
 * Môn kéo co nữ, nam,  mỗi chi hội phụ nữ, chi hội Hội Nông dân các thôn,

thành lập 1 đội tuyển 10 người. (Giao Hội phụ nữ và Hội Nông dân xã phụ trách,
thực hiện).

* Môn cờ tướng giao cho hội NCT phụ trách.
* Môn Cầu lông (Giao cho BCH Công đoàn cơ sở xã Phụ trách, thực hiện)
* Môn bơi giao cho Trường tiểu học phụ trách thực hiện.
* Môn bóng đá giao cho cho Đoàn Thanh niên phu trách

 2.3. Phần 3: Bế mạc Đại hội:
- Tổng kết, đánh giá kết quả Đại hội. Đồng thời rút kinh nghiệm nhằm tiếp tục

đẩy mạnh phong trào TDTT ở các thôn, khu dân cư, cơ quan góp phần thiết thực
phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương .
 - Trao thưởng cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc chỉ
đạo và tổ chức thực hiện Đại hội.

3. Thời gian tổ chức Đại hội TDTT
- Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã Gia Lương  lần thứ IX dự kiến tiến hành vào

8  giờ, ngày 15 tháng 04 năm 2022
- Địa điểm: Tại  sân trụ sở làm việc Đảng ủy – HĐND- UBND- MTTQ xã.
- Đơn vị tham dự: Các đoàn thể, Công đoàn cơ sở xã, các thôn, 2 Nhà trường

Tiểu học;  THCS Gia Lương các tổ chức khác.
- Thi đấu các môn trước Đại hội gồm môn Cờ Vua ;điền kinh.

4

- Thi đấu môn cầu lông, kéo co, cờ tướng, bơi, bóng đá . Sau lễ khai mạc Đại
hội.

III. CÔNG TÁC TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG.
1. Tổng kết công tác tổ chức Đại hội TDTT  phải được tiến hành chặt chẽ,

những căn cứ để tổng kết là:
- Số người tập luyện và tham gia Đại hội TDTT.
- Số giải thi đấu hưởng ứng chào mừng Đại hội TDTT.
- Thành tích, thứ hạng các đơn vị, cá nhân đạt được tại Đại hội TDTT.
2. Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT căn cứ vào thành tích của Đại hội

TDTT xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho tập thể cá nhân đạt
thành tích xuất sắc.

3. Thành tích của các đội trong Đại hội TDTT xã lần thứ IX được xếp hạng
theo tổng số giải nhất, nhì, ba , khuyến khích (quy định chi tiết tại điều lệ Đại hội).

IV. THÀNH LẬP CÁC TIỂU BAN.
1. Tiểu ban nội dung: Có trách nhiệm tham mưu giúp Ban chỉ đạo, Ban tổ

chức lễ khai mạc Đại hội TDTT huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, các loại giấy
mời, giấy triệu tập, tổ chức các hội nghị triển khai nhiệm vụ của Ban tổ chức; xây
dựng kịch bản chi tiết lễ khai mạc bao gồm: Kịch bản điều hành tổ chức lễ khai mạc,
diễn văn khai mạc, lời hứa của vận động viên, tuyên thệ của trọng tài, kịch bản diễu
hành, màn đồng diễn... theo kế hoạch.

(Ông Đoàn Thanh Bình – Trưởng tiểu ban phụ trách)
2. Tiểu ban  trang trí, khánh tiết: Có trách nhiệm trang trí khánh tiết toàn bộ khu

vực sân vận động (nơi diễn ra lễ khai mạc) tại các trục đường trung tâm của xã;
chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất như: sân bãi, cờ, đuốc, âm ly, loa máy và
các cơ sở vật chất khác phục vụ cho ngày tập luyện và tổng duyệt cũng như tại lễ
khai mạc. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước,
trong và sau lễ khai mạc.

(Ông Phạm Văn Tải -  Trưởng tiểu ban phụ trách)
3.Tiểu ban chuyên môn: Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai tập

luyện, dự kiến trang thiết bị, trang phục của các khối nghi lễ; sơ đồ tập kết các khối trên
sân tại lễ khai mạc tổ chức thi đấu các giải thể thao, lời thuyết minh của lễ rước đuốc.

(Ông Phạm Văn Tải -  Trưởng tiểu ban phụ trách)
4. Tiểu ban lễ tân, hậu cần: Có trách nhiệm chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất phục

vụ tổ chức lễ khai mạc; tổ chức đón tiếp các đại biểu tới dự lễ khai mạc.
(Trưởng các đoàn thể,Văn phòng Thống kê, Trường mầm non phụ trách)

5

5. Tiểu ban an ninh, y tế có trách nhiệm:
- Phân luồng giao thông tại tuyến đường dẫn vào sân vận động xã; đảm bảo an toàn

về an ninh, trật tự trong các buổi tổng duyệt và tại lễ khai mạc. Bố trí lực lượng và
địa điểm trông giữ phương tiện của các đoàn tham dự Đại hội TDTT lần thứ IX.

- Cử lực lượng y bác sĩ, phương tiện, thuốc men và các điều kiện khác về chuyên
môn phục vụ tại lễ khai mạc và tại các giải thi đấu trong khuôn khổ Đại hội.

(Ông  Nguyễn Việt Chiến và Ông Vũ Quang Vinh phụ trách)
6. Các thôn:
Tăng cường vận động các tầng lớp nhân dân tích cực luyện tập và tham gia

các môn thi đấu tại Đại hội; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng tham gia các nội dung,
chương trình của Đại hội theo đề nghị của Ban tổ chức Đại hội. Quan tâm tu sửa, cải
tạo, đầu tư nâng cấp sân bãi, nơi tập luyện TDTT, hỗ trợ kinh phí cho lực lượng
tham gia Đại hội TDTT xã (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã lần thứ IX và ngày chạy
Olympic vì sức khỏe toàn dân.  UBND xã yêu cầu các ban, các đoàn thể, các nhà
trường, các thôn, các tiểu ban được phân công phụ trách có nhiệm vụ phối hợp  tổ
chức thực hiện góp phần vào thành công Đại hội./.

Nơi nhận:
- BCĐ huyện;
- BTV Đảng ủy xã; Để báo cáo
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ, BTC Đại hội TDTT xã;
- Các thôn; Để thực hiện
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-04T14:13:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<doanthanhbinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-04T14:46:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<doanthanhbinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!